備供出售金融資產 -   -   45,691,999   14,619,648

貼現及放款 262,792,374  17,448,449   233,017,199  20,117,655

應收款項 30,500,088   1,885,659   19,463,321   2,249,838

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 3,254,839   290,419   -   -

持有至到期日金融資產 -   -   3,329,557   4,457,935

其他金融資產 1,419   5,139,350   8,838   2,729,400

外幣金融資產小計 455,909,535$ 80,353,716$  375,022,723$ 79,425,905$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 161,432,987$ 4,052,980$   89,879,124$  3,791,784$

存款及匯款 425,311,367  62,751,741   409,277,586  60,332,426

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 30,724,199   187   28,946,330   691

其他金融負債 13,166,409   325,611   14,205,486   237,462

應付款項 34,289,592   1,094,380   33,284,141   2,887,770

外幣金融負債小計 664,924,554$ 68,224,899$  575,592,667$ 67,250,133$

107年12月31日 106年12月31日

~110~

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 107 年度新臺幣兌美元貶

值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，

民國 106 年新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣

及其他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損益的敏

感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌 5%(係按最

近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，則本公司

持有交易簿上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣

兌其他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $146,206、$4,197、($145,645)及

$4,776。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣

兌其他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($146,206)、($4,197)、$145,645

及 ($4,776)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣

兌其他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $255,657、$3,076、($132,003)及

$25,828。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣

兌其他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($255,657)、($3,076)、$132,003

及 ($25,828)。

107年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註1) 9,534   -

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註2) 9,534)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20BPS 365,247)(   1,275,619)(

利率風險 主要利率曲線下跌20BPS 362,227   1,263,116

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5％ 12,024   294,036

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5％ 12,024)(   294,036)(

主要風險 變動幅度

106年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註3) 152,558   -

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註4) 152,558)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20BPS 341,945)(   906,403)(

利率風險 主要利率曲線下跌20BPS 315,197   896,249

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5％ 37,226   168,141

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5％ 37,226)(   168,141)(

主要風險 變動幅度

~111~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產  1,608,256,914   42,886,881   147,089,614   155,803,098  1,954,036,507

利率敏感性負債   364,379,497  1,106,079,124   121,859,633   37,811,867  1,630,130,121

利率敏感性缺口  1,243,877,417 (1,063,192,243)   25,229,981   117,991,231   323,906,386

   205,160,003

119.87%

157.88%

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產  1,534,536,605   16,126,034   89,441,199   156,779,207  1,796,883,045

利率敏感性負債   344,733,926  1,004,874,847   99,243,992   32,862,473  1,481,715,238

利率敏感性缺口  1,189,802,679 (  988,748,813) (   9,802,793)   123,916,734   315,167,807

   192,259,166

121.27%

163.93%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

   107年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

   106年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產   22,484,848   3,002,834   1,003,741   873,314   27,364,737

利率敏感性負債   16,701,563   6,973,566   1,945,409   9,325   25,629,863

利率敏感性缺口   5,783,285 (   3,970,732) (   941,668)   863,989   1,734,874

   6,675,126

106.77%

25.99%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

   107年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產   22,415,840   2,130,015   818,627   514,465   25,878,947

利率敏感性負債   14,495,415   8,016,129   1,687,357   14,801   24,213,702

利率敏感性缺口   7,920,425 (   5,886,114) (   868,730)   499,664   1,665,245

   6,477,735

106.88%

25.71%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

   106年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~112~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使

用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

(以下空白 )

民國107年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 14,100,906$   13,408,357$

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 614,700   580,812

單位:新臺幣千元

民國106年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

[…]

產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」及 104 年 4

月 23 日金管銀法字第 10410001840 號有關強化本國銀行對大陸地

區曝險之控管及風險承擔能力之規定。

(3)衍生工具

衍生工具於合約日以公允價值初始認列，且續後以公允價值衡量。

公允價值包括活絡市場之公開報價或最近市場交易價格 (例如於交

易所買賣之選擇權 )、以現金流量折現模型或選擇權定價模型等之

評價技術（例如交換合約及外匯交易）。所有衍生工具當其公允價

值為正數時列為資產，而當公允價值為負數時列為負債。

混合合約係指嵌入衍生工具之金融工具。嵌入衍生工具應檢視嵌入

衍生工具之經濟特性及風險與主契約之經濟特性，若非緊密關聯，

且主契約並非以透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債，除非

選擇指定整體混合契約以透過損益按公允價值衡量之資產或負債，

則係將主契約及嵌入衍生工具分別認列。該嵌入衍生工具係以透過

損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

~124~

(4)財務保證合約

財務保證合約係指本公司於特定債務人到期無法依原始或修訂後

之債務工具條款償還時，必須支付特定金額，以彌補持有人損失之

合約。

本公司於保證提供日依財務保證合約之公允價值原始認列。本公司

所發行之財務保證合約，皆於合約簽訂時即收取符合常規交易之手

續費，故財務保證合約簽約日之公允價值為收取之手續費收入。預

收之手續費收入認列為遞延項目，並於合約期間依直線法攤銷認列

損益。

本公司後續按下列孰高者衡量所發行之財務保證合約：

A.  依經金管會認可之國際會計準則第 37 號決定之金額；及

B.  原始認列金額，於適當時減除依國際會計準則第 18 號「收入」

認列之累計攤銷數。

財務保證合約負債準備金額之最佳估計方式係根據類似交易之經

驗及歷史損失數據，並加上管理階層之判斷。

因財務保證合約所認列之負債增加數，認列於「呆帳費用及保證責

任準備提存」項下。

(以下空白 )

~125~

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9

編製之調節如下：

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產 100,249,302$  -$   -$   100,249,302$  -$   -$

減項：

  至攤銷後成本(IFRS 9) -   1,033,557)(   -   1,033,557)(   -   -   (1)

  至透過其他綜合損益按公允

   價值衡量-債務工具(IFRS 9) -   3,332,456)(   -   3,332,456)(   -   -   (1)

  至應收款項 -   19,419)(   -   19,419)(   -   -   (1)

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產 100,249,302$  4,385,432)($   -$   95,863,870$   -$   -$

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -$   -$   -$   -$   -$   -$

加項-債務工具：

  自備供出售(IAS 39) -   135,618,885   -   135,618,885   -   -   (5)

  自持有至到期日(IAS 39) -   41,845,301   755,750   42,601,051   -   755,750   (3)

  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   3,332,456   -   3,332,456   28,055)(   28,055   (1)

減項-債務工具：

  減損損失調整數 -   -   -   -   56,602)(   56,602   (4)

加項-權益工具：

  自備供出售(IAS 39) -   13,863,124   -   13,863,124   -   -   (2)

  自以成本衡量(IAS 39) -   3,680,893   4,562,622   8,243,515   -   4,562,622  (2)

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -$   198,340,659$  5,318,372$   203,659,031$  84,657)($   5,403,029$

~126~

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

按攤銷後成本衡量之

  債務工具投資 -$   -$   -$   -$   -$   -$

加項：

  自持有至到期日(IAS 39) -   344,600,148   -   344,600,148   -   -   (5)

  自無活絡市場債務工具(IAS 39) -   2,729,400   -   2,729,400   -   -   (5)

  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   1,033,557   34,923   1,068,480   34,923   -   (1)

減項：

  減損損失調整數 -   -   22,410)(   22,410)(   22,410)(   -   (4)

按攤銷後成本衡量之

  債務工具投資 -$   348,363,105$  12,513$   348,375,618$  12,513$   -$

應收款項 59,818,878$   -$   -$   59,818,878$   -$   -$

加項：

  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   19,419   -   19,419   -   -   (1)

應收款項 59,818,878$   19,419$   -$   59,838,297$   -$   -$

~127~

(1)解除先前指定透過損益按公允價值衡量之債務工具投資：

本公司持有之債務工具投資共計 $4,385,432，屬於混合合

約所作之指定。本公司已於過渡期間依 IFRS 9 規定評估

並分類為以透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產 $3,332,456 及 按 攤 銷 後 成 本 衡 量 之 債 務 工 具 投 資

$1,068,480， 並 調 增 應 收 款 項 $19,419、 調 增 保 留 盈 餘

$6,868 及調增其他權益 $28,055。該等債務工具之有效利

率為 2.18%~4.20%，且民國 107 年度之利息收入為 $149,506

。

(2)指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資：

本公司於 IFRS 9 規定下，已選擇將策略性投資及高配息

股票等非持有供交易權益投資組合之股票投資不可撤銷

指定在透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產項

下共計 $22,106,639，並調增其他權益 $4,562,622。該等股

票投資先前分類於其他金融資產 -以成本衡量之金融資產

$3,680,893 及備供出售金融資產 $13,863,124。此類股票

投資公允價值的變動於未來出售時，將不會被重分類至損

益。

(3)持有至到期日金融資產依分類條件重分類：

本 公 司 持 有 至 到 期 日 金 融 資 產 之 債 務 工 具 投 資 共 計